
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU43 22/10/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 12 ottobre 2020, n. 547 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 2014 - 2020 - Operazione 16.1.1 ''Costituzione, gestione e 
operatività dei gruppi operativi dei PEI'' - D.D. 25 luglio 2016, n. 590 e D.D. 25 settembre 
2018, n. 2991 - decadenza dal contributo Procedimento numero: 20201093117. 
 

 

ATTO DD 547/A1614A/2020 DEL 12/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 2014 - 2020 - Operazione 16.1.1 “Costituzione, 
gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI” - D.D. 25 luglio 2016, n. 590 e 
D.D. 25 settembre 2018, n. 2991 - decadenza dal contributo Procedimento numero: 
20201093117. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 
che reca disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
 
visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i. sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 
 
visto il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione e s.m.i. che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca nonché le 
sanzioni amministrative applicabili, tra l’altro, al sostegno nell’ambito dello sviluppo rurale; 
 
visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m.i. recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio europeo 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 
 



Pag 2 di 4 

visto il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, che reca norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno 
previsti dalla politica agricola comune e abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 
 
visto il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11.3.2014, che integra 
talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e introduce disposizioni transitorie sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
visto il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25.6.2014 che dichiara compatibili 
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 
 
visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17.7.2014, che reca 
modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013. 
 
Considerato che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il 
periodo di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo 
Rurale (PSR), disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
visto il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte vigente, approvato con decisione della 
Commissione europea C(2020) 3888 del 5 giugno 2020 e recepito con DGR n. 20-1505 del 12 
giugno 2020; 
 
vista la Misura 16 “Cooperazione”, sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione, la gestione e 
l'operatività dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura”, 
Operazione 16.1.1 “Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI” in attuazione 
di quanto disposto con l’articolo 35 del Regolamento (UE) n. 1305/2013. 
 
Vista la D.G.R. 18 Luglio 2016, n. 35-3658 che ha approvato gli indirizzi e le disposizioni attuative 
relative al settore forestale dell'Operazione 16.1.1 "Costituzione, gestione e operativita' dei gruppi 
operativi dei PEI"; 
 
considerato che la Deliberazione di cui sopra ha demandato al Settore Foreste, appartenente nel 
periodo di riferimento dell’adozione dell’atto di indirizzo sopra citato alla Direzione Regionale 
Opere pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica 
(A18000), e ora incardinato nella Direzione Ambiente, Energia e Territorio, l’adozione del bando 
relativo all’Operazione 16.1.1 “Costituzione, gestione e operatività dei gruppi operativi dei PEI” 
provvedendo con propri atti a fornire le eventuali precisazioni che si rendessero necessarie, a 
definire eventuali disposizioni specifiche, operative e procedurali nonché a monitorarne 
l’attuazione. 
 
Viste le disposizioni attuative (Bando 1/2016) approvate con D.D. 25 luglio 2016, n. 590 aventi per 
oggetto Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - Operazione 
16.1.1: "Costituzione, gestione e operativita' dei gruppi operativi dei PEI". D.G.R. n. 35-3658 del 
18/7/2016. Approvazione bando n. 1/2016 per la presentazione delle domande di sostegno, che 
prevedono il caso della decadenza totale dal contributo a seguito di specifiche condizioni; 
 
considerato che il Bando di cui sopra prevede che la domanda ammessa a finanziamento decada 
totalmente a seguito della perdita dei requisiti di ammissione; della realizzazione di interventi che 
non rispondono a requisiti di funzionalità e completezza; del mancato rispetto degli impegni 



Pag 3 di 4 

essenziali; del verificarsi delle cause di esclusione. 
 
Vista la D.D 2 Marzo 2018, n. 296 che ha approvato tra l’altro le Disposizioni attuative per 
l’applicazione della disciplina delle sanzioni, riduzioni ed esclusioni relative all’Operazione 16.1.1, 
Azione 2 – “sostegno alla gestione dei GO e all'attuazione dei progetti” (Allegato A). 
 
Vista la D.D. 25 settembre 2018, n. 2991 che ha approvato la graduatoria delle domande di sostegno 
presentate nell’ambito del Bando 2016 relativo alla Misura 16 - Operazione 16.1.1, azione 2: 
"Costituzione, gestione e operativita' dei gruppi operativi dei PEI" del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 del Piemonte; 
 
richiamata la domanda di aiuto numero 20201093117 di cui è capofila la ditta BE-ECO - FOR 
SUSTAINABLE CONSTRUCTION S.R.L.2017 presentata nell'ambito del PSR 2014-2020 - 
Operazione 16.1.1, "SOSTEGNO ALLA GESTIONE DEI GO E ATTUAZIONE DEI PROGETTI - 
FORESTE" - Azione 2 "Costituzione dei Gruppi Operativi del PEI e concretizzazione dell'idea 
progettuale in proposta progettuale" posizionata nella PARTE PRIMA SOGGETTI BENEFICIARI 
DI UN CONTRIBUTO PUBBLICO della graduatoria sopra richiamata, risultando ammessa a 
finanziamento per un punteggio totale assegnato pari a 71,75 e con un contributo massimo 
concedibile pari a 159.392,12 €. 
 
Preso atto del fallimento della ditta BE-ECO - FOR SUSTAINABLE CONSTRUCTION S.R.L, 
Capofila della domanda di sostegno numero 20201093117 comunicato con PEC protocollo di 
ricevimento n.00042764/2020 del 21.05.2020; 
 
verificata la procedura di fallimento in corso presso la Camera di Commercio, Industria Artigianato 
e Agricoltura di Torino tramite visura in data 20.07.2020; 
 
ritenuto per quanto sopra esposto che sussistano le condizioni relative alla decadenza totale del 
contributo e di procedere pertanto alla revoca totale del sostegno concesso alla domanda di aiuto 
numero 20201093117; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n° 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; 

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23; 

• vista la l.r. n. 7/2001; 

• visto il D.lgs n. 33/2013 
 
 
DETERMINA  
 
 



Pag 4 di 4 

sulla base delle considerazioni svolte in premessa: 
 
• di procedere con la revoca totale del contributo concesso (importo pari a 159.392,12 €) con D.D. 

25 settembre 2018, n. 2991 alla domanda di sostegno numero 20201093117 – Capofila BE-ECO - 
FOR SUSTAINABLE CONSTRUCTION S.R.L; 

• di disporre, per quanto sopra esposto, la cancellazione dei dati identificativi degli aiuti concessi 
con D.D. 25 settembre 2018, n. 2991 e registrati nel RNA per la domanda di sostegno numero 
20201093117. 

 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente atto si dispone che la presente determinazione sia pubblicata ai 
sensi dell’art. 26, c. 1, del d.lgs n. 33/2013 sul sito internet della Regione Piemonte, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 


